

**Sprawozdanie z wykonania planu działalności
Sądu Rejonowego w Dębicy
za rok 2025**

CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2025

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ¹⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ²⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1.	Przestrzeganie zasady praworządności i niezależności sądownictwa w funkcjonowaniu sądów i realizacji konstytucyjnego prawa do sądu	Wskaźnik wdrożonych rekomendacji nadzorczych Ministra Sprawiedliwości	100%	100%	1. Poprawa bezpieczeństwa kuratorów sądowych w trakcie realizacji obowiązków służbowych.	1.Przeprowadzono szkolenia kuratorów z samoobrony. Wyposażono kuratorów w służbowe telefony komórkowe oraz urządzenia i sprzęt zwiększający bezpieczeństwo w czasie wykonywania obowiązków służbowych. W wyniku braku zainteresowania kuratorów podjęciem dodatkowych zadań nie wdrożono systemu zdalnego monitoringu.

					2. Analiza orzecznictwa sądów rejonowych pod kątem rozbieżności w zakresie rozstrzygnięć dotyczących sytuacji dziecka urodzonego przez małoletnią matkę i umieszczenia go w związku z powyższym w pieczy zastępczej, a następnie w momencie uzyskania przez matkę pełnoletności przyjmowania, że automatycznie uzyskuje ona prawo odbioru dziecka z pieczy zastępczej bez konieczności wydania orzeczenia przez sąd bądź przyjmowania, że matka po uzyskaniu pełnoletności uzyskuje prawo złożenia wniosku o uchylenie (zmianę) postanowienia umieszczającego dziecko w pieczy zastępczej. 3. Kontynuacja nadzoru nad terminowością czynności sądu w zakresie przyznawania i wypłaty wynagrodzenia biegłym /tłumaczom w sprawach cywilnych oraz pracy. 4. Przegląd treści publikowanych na stronie internetowej sądu w zakresie mediacji oraz podjęcie działań organizacyjnych niezbędnych do wdrożenia rekomendacji Ministerstwa Sprawiedliwości.	2. Dokonano analizy orzecznictwa w zakresie rozstrzygnięć sytuacji dziecka urodzonego przez małoletnią matkę. 3. Objęcie przez Prezesa nadzorem terminowości przyznawania i wypłaty biegłym wynagrodzenia za sporządzenie opinii pisemnych i ustnych oraz za stawiennictwo na wezwanie sądu, a także tłumaczom za sporządzenie pisemnych i ustnych tłumaczeń oraz za stawiennictwo na wezwanie sądu. 4. Dokonano przeglądu oraz aktualizacji strony internetowej sądu w zakresie mediacji.
--	--	--	--	--	---	---

					5. Usprawnienia procesu archiwizacji i niszczenia akt spraw komorniczych oraz zamkniętych urzędów ewidencyjnych w związku z wejściem w życie Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 18 listopada 2025 r. (Dz.U. poz. 1627) zmieniającego Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 14 grudnia 2018 r. w sprawie przechowywania i niszczenia akt spraw komorniczych oraz zamkniętych urzędów ewidencyjnych (Dz.U. z 2018 r. poz. 2408).	5. Przyjęto do wiadomości i stosowania rekomendacje Ministerstwa Sprawiedliwości dotyczące archiwizacji akt komorniczych, realizowanych przez prezesów sądów rejonowych w ramach nadzoru nad komornikami sądowymi.
2.	Wymiar sprawiedliwości otwarty na udział obywateli oraz społeczności lokalne	Odsetek spraw skierowanych do mediacji w stosunku do wszystkich spraw wpływających do sądów, w których mediacja może być zastosowana	1,7%	4,5%	Realizowanie zadań wynikających z przepisów ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej, a także kontynuowanie działań promujących alternatywne metody rozwiązywania sporów (ADR).	1. Promowanie mediacji. 2. Organizowanie dyżurów mediatorów w ramach Tygodnia Mediacji. 3. Przekazywanie większej liczby spraw do mediacji i rozwiązywania sporów.

CZĘŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2025

W 2025 roku Sąd Rejonowy w Dębicy podejmował działania zmierzające do realizacji celów założonych w planie działalności.

1. **Cel** - *Przestrzeganie zasady praworządności i niezależności sądownictwa w funkcjonowaniu sądów i realizacji konstytucyjnego prawa do sądu*

Wskaźnik wdrożonych rekomendacji nadzorczych Ministra Sprawiedliwości

Wskaźnik wdrożonych rekomendacji nadzorczych Ministra Sprawiedliwości w 2025 roku w Sądzie Rejonowym w Dębicy osiągnął poziom 100%.

- Rekomendacja nadzorcza nr 1 (pismo MS DWOiP-IV.122.2.2024) - Poprawa bezpieczeństwa kuratorów sądowych w trakcie realizacji obowiązków służbowych

W ramach realizacji celu kuratorzy zawodowi zostali przeszkoleni z zakresu bezpieczeństwa i samoobrony. Wyposażono kuratorów w służbowe telefony komórkowe oraz urządzenia i sprzęt zwiększający bezpieczeństwo w czasie wykonywania obowiązków służbowych tj. latarki taktyczne, gaz pieprzowy oraz odstraszacze zwierząt. Ponadto w Sądzie Rejonowym w Dębicy pomieszczenia I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej wyposażone są w przyciski alarmowe zawiadamiające pracowników ochrony o wstąpieniu incydentu zagrożenia bezpieczeństwa kuratora za pomocą SSNiW. Natomiast w związku z brakiem zainteresowania kuratorów podjęciem dodatkowych działań odstąpiono od wdrożenia systemu zdalnego monitoringu.

- Rekomendacja nadzorcza nr 2 (pismo MS DSRiN-II.053.7.2025) - Analiza orzecznictwa sądów rejonowych pod kątem rozbieżności w zakresie rozstrzygnięć dotyczących sytuacji dziecka urodzonego przez małoletnią matkę i umieszczenia go w związku z powyższym w pieczy zastępczej, a następnie w momencie uzyskania przez matkę pełnoletności przyjmowania, że automatycznie uzyskuje ona prawo odbioru dziecka z pieczy zastępczej bez konieczności wydania orzeczenia przez sąd bądź przyjmowania, że matka po uzyskaniu pełnoletności uzyskuje prawo złożenia wniosku o uchylenie (zmianę) postanowienia umieszczającego dziecko w pieczy zastępczej

Prezes Sądu przekazał sędziom rodzinnym pisma Ministerstwa Sprawiedliwości z 30.04.2025r. DSRiN-II.053.7.2025 i Rzecznika Praw Dziecka z 12.04.2025r. ZRN.420.4.2025.ER. Dokonano analizy orzecznictwa, z której wynika, iż w sprawach toczących się przed Sądem Rejonowym w Dębicy opiekę prawną dla dzieci urodzonych przez małoletnie matki przejmowały zwykle babcie macierzyste tych dzieci

i ustawała ona z chwilą uzyskania pełnoletności przez te matki bez konieczności uzyskiwania orzeczenia sądu. Ewentualnie opieka prawna ustawała z chwilą uzyskania władzy rodzicielskiej przez ojca tychże dzieci. Dzieci te nie były umieszczane w pieczy zastępczej.

- **Rekomendacja nadzorcza nr 3** (pismo MS DNA-I.510.68.2025) - Wskazanie przez Ministerstwo Sprawiedliwości potrzeby kontynuacji nadzoru nad terminowością czynności sądów w zakresie przyznawania i wypłaty wynagrodzenia biegłym/tłumaczom w sprawach cywilnych oraz pracy i ubezpieczeń społecznych, a także wskazanie na potrzebę pogłębionej analizy i identyfikacji przyczyn opóźnień w przyznawaniu wynagrodzeń w podległych sądach jak również na konieczność rozważenia podjęcia działań nadzorczych służących przeciwdziałaniu tymże opóźnieniom

Przekazano pismo Ministerstwa Sprawiedliwości z 31.07.2025r. DNA-I.510.68.2025 sędziom oraz kierownikom sekretariatów wydziałów. Prezes Sądu zarządzeniem z dnia 11.02.2025 r. A.401.1.2025 objął nadzorem monitorowanie terminowości sporządzania opinii przez biegłych sądowych, terminowości przyznawania i wypłaty biegłym wynagrodzenia za sporządzenie opinii pisemnych i ustnych oraz za stawiennictwo na wezwanie sądu, a także tłumaczom za sporządzenie tłumaczom pisemnych i ustnych oraz za stawiennictwo na wezwanie sądu.

- **Rekomendacja nadzorcza nr 4** (pismo MS DFN-V.52.80.2025) - Przegląd treści publikowanych na stronach internetowych sądów powszechnych w zakresie mediacji oraz o podjęcie działań organizacyjnych niezbędnych do wdrożenia rekomendacji zawartych w piśmie z dnia nr DFN-V.52.80.2025 z dnia 01.09.2025

W ramach realizacji celu na stronie BIP sądu ujednolicono nazewnictwo sekcji dotyczącej mediacji poprzez zastosowanie nazwy "Mediacje" oraz spójnej struktury treści, zamieszczono na stronie głównej element nawigacyjny o nazwie "Mediacje" oraz dokonano przeglądu i aktualizacji hiperłączy.

- **Rekomendacja nadzorcza nr 5** (pismo MS DWOiP-VIII.4672.4.2024) - Rekomendacja MS związana z wejściem w życie (z dniem 10 grudnia 2025 r.) Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 18 listopada 2025 r. (Dz.U. poz. 1627) zmieniającego Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 14 grudnia 2018 r. w sprawie przechowywania i niszczenia akt spraw komorniczych oraz zamkniętych urządzeń ewidencyjnych (Dz.U. z 2018 r. poz. 2408).

Prezes sądu zapoznał się oraz przekazał sędziom do wiadomości rozwiązania prawne wprowadzone znowelizowanym rozporządzeniem zmierzające do usprawnienia procesu archiwizacji i niszczenia akt spraw komorniczych oraz zamkniętych urządzeń ewidencyjnych. Przyjęto do wiadomości i stosowania rekomendacje Ministerstwa Sprawiedliwości dotyczące archiwizacji akt komorniczych, realizowanych przez prezesów sądów rejonowych w ramach nadzoru nad komornikami sądowymi.

2. **Cel** – *Wymiar sprawiedliwości otwarty na udział obywateli oraz społeczności lokalne*

Odsetek spraw skierowanych do mediacji w stosunku do wszystkich spraw wpływających do sądów, w których mediacja może być zastosowana

W 2025 roku skierowano 168 spraw do mediacji i było to o 30 sprawy więcej niż w roku ubiegłym. Tym samym odsetek spraw skierowanych do mediacji wyniósł w 2025 roku 4,5 % i był wyższy od planowanego o 2,8 %. Sąd Rejonowy w Dębicy osiągnął również wyższą wartość wskaźnika mediacji niż średnia krajowa, która wyniosła 2,3 %. Na taki wynik miało niewątpliwie wpływ promowanie idei pozasądowego rozwiązywania sporów, a także większa świadomość stron oraz szeroki dostęp do informacji odnośnie mediacji m.in. ulotki, broszury umieszczane w Biurze Obsługi Interesantów oraz innych widocznych miejscach w budynku sądu, informacje zamieszczone na stronie BIP sądu, jak również dyżury mediatorów w ramach obchodów Tygodnia Mediacji.

Dębica, 12.02.2026 r.

Dyrektor Sądu Rejonowego w Dębicy
Grażyna Benicka

(podpisano elektronicznie)

Prezes Sądu Rejonowego w Dębicy
Sędzia Tomasz Kuczma

(podpisano elektronicznie)